
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2015

 ANO  VI   Nº  1.380

Sumário
    Página

Secretaria de Planejamento, Gestão e Des. Humano ...........1
Secretaria de Finanças ............................................................7
Secretaria da Educação ...........................................................8
Secretaria da Saúde .................................................................10
Secretaria de Desenvolvimento Urbano Sustentável ...........13
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego ......14
Secretaria de Desenvolvimento Social...................................15
Secretaria de Acessibilidade, Mob., Trânsito e Transporte ..15
Instituto de Planejamento Urbano de Palmas .......................16

 Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Des. Humano

PORTARIA Nº 1404/GAB/SEPLAD, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal 
de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano.

         
O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano aprovados na 
2ª etapa do Estágio Probatório, conforme avaliação devidamente 
assinada pela comissão setorial instituída pela Portaria nº 1263, 
de 24 de setembro de 2015, Publicada no DOM Nº 1352, de 01 de 
outubro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 09 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1404/GAB/SEPLAD,
DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015

2ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

DIRETORIA DE GESTÃO DO PATRIMONIO E ALMOXARIFADO

01 413019852 RAIMUNDO GOMES AGUIAR TECNICO EM CONTALIDADE 95,20

GERENCIA DE FOLHA DE PAGAMENTO 

02 413023387 THALES CORREIA MEIRA NASCIMENTO ADMINISTRADOR 83,20

SECRETARIA EXECUTIVA 

03 413020674 MARIA ANGELICA CAMPOS PINTO TECNICO EM CONTABILIDADE 96,20

SUPERINTENDENCIA DA ESCOLA DE GESTÃO 

04 413019844 GRACIANA XAVIER JULIAO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 85,80

DIRETORIA DE GESTÃO E FINANÇAS 

05 413019886 MARCIA BEZERRA NOLETO FERREIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 92,00

GERÊNCIA DE RELACIONAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

06 413019888 MAYSA CABRAL DOS SANTOS LUZ ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 89,80

GABINETE DO SECRETARIO

08 413019891 ANDRE RODRIGUES DE CARVALHO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 94,60

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Janete Maria Bezerra Silva - Membro da Comissão

Jessiane Francilino de Sousa - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1405/GAB/SEPLAD, DE 09 DE NOVEMBRO DE 
2015

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidor lotado na Fundação Municipal de 
Esporte e Lazer.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidor lotado na Fundação Municipal de 
Esporte e Lazer, aprovado na 2ª etapa do Estágio Probatório, 
conforme avaliação devidamente assinada pela comissão setorial 
instituída pela Portaria nº 423, de 26 de março de 2015, Publicada 
no DOM Nº 1227, de 31 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 09 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1405/GAB/SEPLAD,
DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015

2ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDOR CARGO NOTA

FUMEL – PRESIDENCIA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

01 413019337 CRISTIANY HARUMY NODA REIS ADMINISTRADOR 100

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Alan de Brito Dutra  - Membro da Comissão

Armando Cabrera Abreus - Membro da Comissão

Tarcizo Jesus Abreu Lima - Membro da Comissão



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.380 - SEGUNDA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 20152

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

PORTARIA Nº 1406/GAB/SEPLAD, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Fundação de Meio 
Ambiente de Palmas.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidores lotados na Fundação de Meio 
Ambiente de Palmas, aprovados na 2ª etapa do Estágio Probatório, 
conforme avaliação devidamente assinada pela comissão setorial 
instituída pela Portaria nº 278, de 26 de Fevereiro de 2015, 
Publicada no DOM nº1208, de 03 de Março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 09 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1406/GAB/SEPLAD,
DE 09 NOVEMBRO  DE 2015

2ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDOR CARGO NOTA 

DIRETORIA DE GESTÃO AMBIENTAL

01 413019597 ANA IRACY COELHO DOS SANTOS 
ASSISTENTE 

ADMINSTRATIVO
85

GERENCIA DE MONITORAMENTO AMBIENTAL 

02 413019593 MARCELO DA GAMA GRISON BIOLOGO 100

GERÊNCIA DE GETÃO 

03 413019777 ANTONIO JOSE MARTINS DE FONSECA MOTORISTA 100

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

04 413019558 DAYANNE RITYELLE DE BRITO GUIMARÃES 
AGENTE DE PROTEÇÃO 

AMBIENTAL
92,40

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Daniella Gomes Valério - Membro da Comissão

Laurinda pereira de Araújo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1407/GAB/SEPLAD, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Segurança e Defesa Civil.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal 
de Segurança e Defesa Civil, aprovados na 2ª etapa do Estágio 
Probatório, conforme avaliação devidamente assinada pela 
comissão setorial instituída pela Portaria nº 273, de 26 de fevereiro 
de 2015, Publicada no DOM nº1208, de 03 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 09 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1407/GAB/SEPLAD,
DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015

2ª ETAPA

ITEM MARICULA SERVIDORES CARGO NOTA

SUPERINTENDÊNCIA DA GUARDA METROPOLITANA

01 413019921 DENIS KLEBER CAMPOS DE OLIVEIRA ASSISTENTE ADMINSTRATIVO 79

DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E MONITORAMENTO DE ALARME 

02 413019831 OTACILIO ROQUE PEREIRA DA SILVA ASSISTENTE ADMINSTRATIVO 78,80

DIVISÃO DE VIDEOMONITORAMENTO 

03 413019845 RULYGLESE ALVES SOUZA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 95,80

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Lazaro Antônio Amorim - Membro da Comissão

Raimundo Nonato A. Neponuceno- Membro da Comissão

Rosângela Vieira da Silva - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1408/GAB/SEPLAD, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015.  

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, e OFÍCIO/SEISP/GAB/
N° 2.078/2015, resolve:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.380 - SEGUNDA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 20153

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESCINDIR, 

os contratos de trabalho dos servidores relacionados, 
no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotados na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 3 de 
novembro de 2015.

MATRÍCULA NOME

413022028 HERBERTH JOSE DOS SANTOS

413024362 MARCOS BRUNO PAZ DOS SANTOS LOURENÇO

413021497 MARCOS RODRIGUES DE ARAUJO

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 10 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 1410/GAB/SEPLAD, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social.

 
O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, aprovados na 1ª etapa do Estágio 
Probatório, conforme avaliação devidamente assinada pela 
comissão setorial instituída pela Portaria nº 276, de 26 de fevereiro 
de 2015, Publicada no DOM nº1208, de 03 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 10 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1410/GAB/SEPLAD,
DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015

1ª ETAPA

ITEM MATRÍCULA SERVIDORES CARGO NOTA

DIVISÃO DE TRANSPORTES

01 413023399 JALES GAMA LIMA MOTORISTA 95,40

CASA DE ACOLHIDA

02 413023271 SANDRO DELFINO DOS SANTOS MOTORISTA 83,20

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Ana Neri Macedo Lopes - Membro da Comissão

Lucirene Fernandes Pinto Lima - Membro da Comissão

Magcelsa Batista Aguiar - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1411/GAB/SEPLAD, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, aprovados na 2ª etapa do Estágio 
Probatório, conforme avaliação devidamente assinada pela 
comissão setorial instituída pela Portaria nº 276, de 26 de fevereiro 
de 2015, Publicada no DOM nº1208, de 03 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 10 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1411/GAB/SEPLAD,
DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015

2ª ETAPA

ITEM MATRÍCULA SERVIDORES CARGO NOTA

ASSESSORIA TÉCNICA E DE PLANEJAMENTO

01 413019529 MILENA DOS SANTOS NASCIMENTO PSICÓLOGO 90,20

02 413019351 SILVANA MOURA BORGES DE SOUZA PEDAGOGO 90,20

03 413019700 NILZA MARIA DE SENE PEDAGOGO 89,20

GERÊNCIA DE GESTÃO 

04 413019659 LETÍCIA ALENCAR LIMA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 93,60

DIRETORIA DE GESTÃO E FINANÇAS

05 413019622 ELIAS PONTES FERREIRA SOBRINHO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 89,40

GABINETE DO SECRETÁRIO

06 413019754 NEUMA DE ARAUJO BARBOSA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 89,40

UNIDADE DE ATENDIMENTO-CREAS

07 413019785 JULIANA LOURENÇO DA COSTA PSICÓLOGO 87,60

08 413019550 POLLYANA MOTA PRATES PSICÓLOGO 92,40

NÚCLEO SETORIAL DE RECURSOS HUMANOS

09 413019393 HULIDA ALVES DOS SANTOS CIRQUEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 93,60

DIVISÃO DE TRANSPORTE

10 413019586 ADALTON RODRIGUES DE SOUZA MOTORISTA 96,40

11 413019783 CLEVISON ABADE DOS SANTOS MOTORISTA 95,60

12 413019810 JAIRO PEREIRA BRITO MOTORISTA 91,80

PROTOCOLO

13 413019383 MARCOS RAYONE DA SILVA BANDEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 92,60

CONSELHO TUTELAR REGIÃO – SUL I

14 413019797 MAURO PETERSON BATISTA CUNHA MOTORISTA 96,00

PETI

15 413019654 KLÉBIO GOMES DOS SANTOS EDUCADOR SOCIAL 84,20

GERÊNCIA DE ATENÇÃO A FAMILIA

16 413019332 JAQUELINE GARCIA ASSISTENTE SOCIAL 89,00

DIRETORIA DE PROTEÇÃO ESPECIAL 

17 413019322 MARLUCY RAMOS ALBUQUERQUE CARMO ASSISTENTE SOCIAL 93,00

MEDIDAS SOCIO EDUCATIVA

18 413019323 JANAINA COSTA RODRIGUES ASSISTENTE SOCIAL 91,60

DIVISÃO DE PLANTÃO SOCIAL

19 413019536 VIVIAN MARTINS DIEDRICHS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 89,80

20 413019628 FRANCISCA RIVANIA PEREIRA DO NASCIMENTO ASSISTENTE SOCIAL 89,00

UNIDADE DE ATENDIMENTO CRAS TAQUARI



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.380 - SEGUNDA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 20154

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

21 413019358 GIULIANO QUEIROZ SANTIAGO ASSISTENTE SOCIAL 94,00

22 413019939 JOÃO ARAÚJO DE SOUSA PSICÓLOGO 96,80

23 413019804 MARIA ELETRISANDRA RODRIGUES DE PAIVA ASSISTENTE SOCIAL 88,20

UNIDADE DE ATENDIMENTO CRAS TAQUARUÇU

24 413019284 ANA PAULA OLIVEIRA PEREIRA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 89,00

25 413019548 SORAYA HELENA DE ARAÚJO MENDES ASSISTENTE SOCIAL 96,00

UNIDADE DE ATENDIMENTO CRAS MORADA DO SOL

26 413019684 AURILEIA REIS DA COSTA SOUSA ASSISTENTE SOCIAL 98,40

27 413019384 FABIANO SANTOS DE CARVALHO FELICIANO PSICÓLOGO 96,00

UNIDADE DE ATENDIMENTO CRAS AURENY III

28 413019620 ERICA SUENNE LEITE ALCANTARA ASSISTENTE SOCIAL 95,20

29 413019655 JOSEMY ALVES COELHO ASSISTENTE SOCIAL 88,40

30 413019541 MARIA MARTA PAIVA DE ALMEIDA PSICÓLOGO 87,60

UNIDADE DE ATENDIMENTO CRAS SANTA BÁRBARA

31 413019682 TAMARA KASSIA DA SILVA MELO ASSISTENTE SOCIAL 84,60

32 413019827 GABRIELA HAEFFNER PSICÓLOGO 95,20

UNIDADE DE ATENDIMENTO CRAS 1206 SUL

33 413019307 ESTER NUNES NOLETO LUSTOSA ASSISTENTE SOCIAL 93,00

34 413019581 MARCELA NOVAIS SANTOS ASSISTENTE SOCIAL 80,80

35 413019624 WALERIO DE ANDRADE MENEZES PSICÓLOGO 78,20

36 413019920 WELLIGTONESTEVAO DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 89,40

UNIDADE DE ATENDIMENTO CRAS 407 NORTE

37 413019621 ALANA RIBEIRO MARÇAL ASSISTENTE SOCIAL 85,60

38 413019645 FÁBIO MAGALHÃES GONÇALVES PSICÓLOGO 96,80

39 413019394 ROMILDA MACEDO DE OLIVEIRA RODRIGUES ASSISTENTE SOCIAL 92,80

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CMAS

40 413019922 ALDENE RIBEIRO DA SILVA PEDAGOGO 77,40

UNIDADE DE ATENDIMENTO CASA ABRIGO

41 413019506 ANA PAULA BEZERRA SALES MENDES ASSISTENTE SOCIAL 91,60

42 413019685 ANA PAULA XAVIER ALVES ASSISTENTE SOCIAL 90,00

43 413019627 ADRIANA EVANGELISTA GOMES VIEIRA EDUCADOR SOCIAL 88,40

44 413019515 AINOA MOREIRA LIMA EDUCADOR SOCIAL 87,20

45 413019385 ELZA COELHO DE CARVALHO FILHA LOPES EDUCADOR SOCIAL 88,80

46 413019650 JOSIANIA CARLOS RAMALHO EDUCADOR SOCIAL 97,20

47 413019687 LUZIANNI SILVA CORDEIRO EDUCADOR SOCIAL 85,20

48 413019821 MARIANA DE BARROS OLIVEIRA EDUCADOR SOCIAL 87,60

49 413019731 SONIA MARIA LOPES DE SOUSA EDUCADOR SOCIAL 85,60

UNIDADE DE ATENDIMENTO CASA DE ACOLHIDA

50 413019615 BRUNO MARINHO GONÇALVES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 66,00

51 413019514 CARLOS RITA ALVES DE SOUZA EDUCADOR SOCIAL 65,20

52 413019269 CLAUDINEY LEITE DE SOUZA ASSISTENTE SOCIAL 91,40

53 413019625 FLAVIA LEITE PONCIANO PSICÓLOGO 89,60

54 413019554 GLAUCIA AZEVEDO GLORIA EDUCADOR SOCIAL 75,40

55 413019509 KEILA RODRIGUES VALADARES EDUCADOR SOCIAL 76,20

56 413019312 LEONAN CANDIDO HORTEGAL EDUCADOR SOCIAL 73,00

57 413019835 LUCAS TAVEIRA CARVALHO EDUCADOR SOCIAL 88,40

58 413019518 VANDERLANIA ALVES DO NASCIMENTO EDUCADOR SOCIAL 75,40

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Ana Neri Macedo Lopes - Membro da Comissão

Lucirene Fernandes Pinto Lima - Membro da Comissão

Magcelsa Batista Aguiar - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1412/GAB/SEPLAD, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015. 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA 
1102/2015/GAB, de 26 de agosto de 2015 e Processo nº 
2015059305, resolve:

 
EXONERAR, a pedido,

CRISTIANE FERREIRA FINOTTI, do cargo de Analista 
em Saúde - Fisioterapeuta, efetivo (a), matrícula nº 157421, lotado 
(a) na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 19 de outubro 
de 2015.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 10 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 1413/GAB/SEPLAD, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015. 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA 
1102/2015/GAB, de 26 de agosto de 2015 e Processo nº 
2015057618, resolve:

 
EXONERAR, a pedido,

JALES ANTONIO CORREIA, do cargo de Agente de 
Combate as Endemias, efetivo (a), matrícula nº 262171, lotado (a) 
na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 09 de outubro de 
2015.

 
Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 

Humano, 10 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 1414/GAB/SEPLAD, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015. 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA 
1102/2015/GAB, de 26 de agosto de 2015 e Processo nº 
2015058924, resolve:

 
EXONERAR, a pedido,

HONÓRIO ONOFRE DE MEDEIROS JÚNIOR, do 
cargo de Analista em Saúde - Médico, efetivo (a), matrícula nº 
413020944, lotado (a) na Secretaria Municipal da Saúde, a partir 
de 30 de outubro de 2015.

 
Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 

Humano, 10 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 1415/GAB/SEPLAD, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015. 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA 
1102/2015/GAB, de 26 de agosto de 2015 e Processo nº 
2015058917, resolve:

 
EXONERAR, a pedido,

IVANA MARVÃO MONTEIRO, do cargo de Analista em 
Saúde - Médico, efetivo (a), matrícula nº 413020946, lotado (a) na 
Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 30 de outubro de 2015.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.380 - SEGUNDA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 20155

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 10 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

              

PORTARIA Nº 1416/GAB/SEPLAD, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015. 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA 
1102/2015/GAB, de 26 de agosto de 2015 e Processo nº 
2015059927, resolve:

 
EXONERAR, a pedido,

TATIANA AZEVEDO ARRAES, do cargo de Analista em 
Saúde - Médico, efetivo (a), matrícula nº 312371, lotado (a) na 
Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 05 de novembro de 
2015.

 
Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 

Humano, 10 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 1417/GAB/SEPLAD, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho 
de servidor lotado na Instituto de 
Previdência Social do Município de Palmas 
-PREVIPALMAS.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidor lotado na Instituto de Previdência Social 
do Município de Palmas- PREVIPALMAS, aprovado na 2ª etapa 
do Estágio Probatório, conforme avaliação devidamente assinada 
pela comissão setorial instituída pela Portaria nº 1097, de 24 de 
agosto de 2015, Publicada no DOM nº1330, de 27 de agosto de 
2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 11 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1417/GAB/SEPLAD,
DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015

2ª ETAPA

ITEM MATRÍCULA NOME CARGO NOTA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS- PREVIPALMAS

01 413019892 KAUWE EIDI TORRES UEDA ECONOMISTA 100

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aldomar  de Sousa Arrais - Membro da Comissão

David Ferreira Dos Santos - Membro da Comissão

Kauwe Eidi Torres Ueda - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1418/GAB/SEPLAD, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015. 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA 
1102/2015/GAB, de 26 de agosto de 2015 e Processo nº 
2015056449, resolve:

 
EXONERAR, a pedido,

ELIANE RIBEIRO TEIXEIRA DA COSTA, do cargo 
de Analista em Saúde – Farmacêutico/Bioquímico, efetivo (a), 
matrícula nº 413023502, lotado (a) na Secretaria Municipal da 
Saúde, a partir de 13 de outubro de 2015.

 
Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 

Humano, 11 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 1419/GAB/SEPLAD, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015. 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA 
1102/2015/GAB, de 26 de agosto de 2015 e Processo nº 
2015056796, resolve:

RESCINDIR, a pedido,

o contrato de trabalho do(a) servidor(a) PAULO ROBSON 
MENDES DE CARVALHO, do cargo de Agente de Limpeza 
Urbana, matrícula nº 413021211, lotado (a) na Secretaria Municipal 
da Saúde-Gerência de Vigilância e Controle de Zoonoses, a partir 
de 10 de setembro de 2015.

 
Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 

Humano, 11 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 1420/GAB/SEPLAD, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015.  

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, e Ofício Nº 2732/GAB/
SEMED, resolve:

RESCINDIR, 

o contrato de trabalho do(a) servidor(a) ERCILENE 
NASCIMENTO DOS SANTOS, Monitor de Desenvolvimento 
Infantil, matrícula nº 413025065, lotado(a) na Secretaria Municipal 
da Educação, a partir de 04 de novembro de 2015.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 11 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 1421/GAB/SEPLAD, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA 
Nº 1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, e Processo nº 
2015061103,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal 
de Finanças para a Secretaria Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade Trânsito e Transporte o (a) servidor (a) VALDEMIL 
ANTONIO PEREIRA, Motorista, matrícula nº 165231, efetivo (a), 
a partir de 15/10/2015.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.380 - SEGUNDA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 20156

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 15/10/2015.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 11 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 1422/GAB/SEPLAD, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA 
Nº 1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, e Processo nº 
2015053946, resolve:

TORNAR SEM EFEITO,

a Portaria nº 941/GAB, de 06 de julho de 2015, publicada 
no Diário Oficial do Município nº 1.294, de 08 de julho de 2015, que 
rescindiu na parte da servidora ADELCIRENE MARTINS MENDES 
SILVA, matrícula nº 413023163, Auxiliar de Serviços Gerais. 

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 12 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 1423/GAB/SEPLAD, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Transparência e Controle Interno. 

         
O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

 Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal 
de Transparência e Controle Interno, aprovados na 2ª etapa do 
Estágio Probatório, conforme avaliação devidamente assinada 
pela comissão setorial instituída pela Portaria nº 326, de 10 de 
agosto de 2015, Publicada no DOM nº 1215, de 12 de março de 
2015.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 12 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1423/GAB/SEPLAD,
DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015

2ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

DIVISAO DE CONTROLE INTERNO 

01 413019713 CHRISTIANA GOMIDE BORGES FERRAZ ANALISTA DE CONTROLE INTERNO 95,20

02 413019715 EDNA GOMES RODRIGUES ANALISTA DE CONTROLE INTERNO 92,80

03 413019789 MAIARA CRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA ANALISTA DE CONTROLE INTERNO 96,80

04 413019616 MARIA IRES CURSINO DE OLIVEIRA ANALISTA DE CONTROLE INTERNO 90,60

05 413019718 MARISTELIA PEREIRA DA SILVA ANALISTA DE CONTROLE INTERNO 94,40

NUCLEO DE CONTROLE INTERNO 

06 413019380 THIAGO DE PAULO MARCONI ANALISTA DE CONTROLE INTERNO 95,20

07 413019369 ANDREA KAREN KAJI CAVALCANTE MIRANDA ANALISTA DE CONTROLE INTERNO 96,80

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Ângela Sousa Torres - Membro da Comissão

Josianne Campos Feitosa - Membro da Comissão

Rosangela Ribeiro Cerqueira Barbosa - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1424 /GAB, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015

Retificação da Portaria Nº 1362/GAB/
SEPLAD, DE 30 DE OUTUBRO DE 2015.

         
O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º RETIFICAR a PORTARIA Nº 1362/GAB/SEPLAD, 
DE 30 DE OUTUBRO DE 2015, publicada no DOM Nº 1374, de 
06 novembro de 2015, que homologou o resultado da Avaliação 
Especial de Desempenho do servidor abaixo: 

Onde se Lê:
2ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

SEINF- DIRETORIA DE OBRAS VIÁRIAS - DIROV

03 413019617 RAFAELA MOREIRA DIAS ENGENHEIRO 76,20

Leia-se:
2ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

SEINF- DIRETORIA DE OBRAS VIÁRIAS - DIROV

03 413019617 RAFAEL MOREIRA DIAS ENGENHEIRO 76,20

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano,12 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA 
Secretário Executivo

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONVÊNIO
Nº 007/2014.

PROCESSO Nº: 20141775
ESPÉCIE: CONVÊNIO
OBJETO: Termo aditivo de PRORROGAÇÃO ao Convênio 
n° 007/2014, cujo objetivo é a cooperação recíproca entre as 
partes, visando o desenvolvimento de atividades conjuntas para 
a promoção da integração ao mercado de trabalho, por meio da 
operacionalização do Programa de Estágios de Estudantes que 
deverá ser de interesse curricular, desenvolvido ao longo do 
curso e permitindo aos estudantes de ensino superior, médio ou 
de educação profissional de nível técnico, receber treinamento 
prático de aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de 
relacionamento humano e permitir o estagiário a agilização de 
tarefas e consecução dos seus objetivos, de maneira eficiente 
no papel de futuro profissional, na linha de sua formação, em 
situações reais de vida e trabalho.
ADITAMENTO: Por meio do presente instrumento, considerando 
os fundamentos constantes do processo administrativo nº 
2014010775, Parecer nº 040/2015 da Assessoria Jurídica 
da Secretaria de Administração e Recursos Humanos e de 
Procurador do Município, em conformidade com o art. 57, da Lei nº 
8.666/93, lavram o presente Termo, por mútuo entendimento, para 
ficar consignada a prorrogação da vigência por 06 (seis) meses, 
a contar do vencimento, conforme justificativa apensa aos autos.
VIGENCIA: 06 (seis) meses



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.380 - SEGUNDA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 20157

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Finanças 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

1º TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇOS
ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 062/2015

PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2015
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2014060006

A PREFEITURA DE PALMAS, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
24.851.511/0009-32, com sede na à 502 Sul, Av. NS-02, Conj. 
01, Ed. Buritis,  em Palmas -TO, neste ato representada pelo 
Superintendente de Compras e Licitações, inscrito no CPF sob o 
nº 485.256.421-34, portador da Carteira de Identidade nº 689.822 
SSP/TO residente e domiciliado nesta Capital, e a Empresa ÀGIL 
COMERCIAL DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA EIRELI – ME, 
inscrita no CNPJ Nº 01.858.826/0001-59, com sede na Quadra 104 
Sul, Av. LO 1, Nº 23, Sala 15, Palmas -TO neste ato representado 
pelo Sr. RICARDO OLIVEIRA DA SILVA, pactuam nos termos 
da legislação vigente, 1º TERMO DE REALINHAMENTO DE 

PREÇOS, conforme cláusulas a seguir: 

Cláusula Primeira – Do Objeto

O presente Termo tem como objeto o realinhamento de preços 
registrados na Ata de Registro de Preços nº 062/2015, originada 
pelo Pregão Eletrônico nº 024/2015, conforme requerido pela 
empresa ÀGIL COMERCIAL DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA 
EIRELI – ME e Parecer Jurídico nº 2355/2015.

Cláusula Segunda – Do Realinhamento

2.1. Para reestabelecer o equilíbrio econômico-financeiro da 
Ata de Registro de Preços nº 062/2015, fica alterada a Cláusula 
Terceira, realinhando o preço conforme tabela a seguir: 

Item Qtd. Und. Descrições de materiais / serviços V. Unit. V. Total

02 300 Und.
Mouse Óptico PS2: Sensor óptico mínimo 800dpi/ppi; Interface PS2; 

Botões: 3 incluído o scroll; Ergonômico.
7,79 2.337,00

03 150 Und.

Teclado USB: Teclas de membrana táctil de alta qualidade; Teclas Flat 

maior suavidade ao digitar; Conector USB (1.1 – 2.0); 126 teclas Padrão 

Português “ABNT 2”; Comprimento mínimo do cabo: 1,30m; Compatível 

com: Windows ® 8, Windows ® 7, XP e Mac OS X.

30,03 4.504,50

11 15 Und.

Pendrive USB 16GB: Capacidade: 16GB; Conformidade de Especificação 

de Interface USB 2.0; Chassi de metal; Compatível com: Windows ® 8, 

Windows ® 7, XP e Mac OS X.

41,98 629,70

15 400 Und.

Bateria para Nobreak: Bateria Selada; Tensão nominal de 12V; Corrente 

Nominal 7 AH; Dimensões: Largura - 65mm; Altura - 93mm; Comprimento 

- 151mm.

59,40 23.760,00

22 05 Und.

Testador de Cabos (RJ11, RJ45, USB): Para Teste de cabos RJ11, RJ45, 

USB e BNC; LEDs de indicação; Terminação BNC 25/50 Ohm; Conectado/

Cruzado; Leitura rápida com resposta; Sem conexão e curto-circuito; 

Bateria fraca; Aviso sonoro; Deve acompanhar bateria e capa protetora.

132,04 660,02

27 20 Und.

Antena Interior Omnidirecional 10Dbi: Instalação direta ao conector 

SMA do ponto de acesso; Frequência: 2.4Ghz/2.5 Ghz; Impedância 50 

Ohms Nominais; VSWR: menos de 2; Ganho 10 dBi; Polarização vertical; 

Conector SMA (fêmea).

252,32 5.046,40

30 30 Und.
Álcool Isopropílico: (Isopropanol) 99,8%; Limpeza de circuitos eletrônicos; 

Embalagem com 1Lt.
53,75 1.612,50

36 02 Und.
Sugador de Solda: Corpo em alumínio; Dimensões: 24x210mm; Tipo de 

bico: Anti estático; Aplicação em informática e rádio eletrônica.
143,86 287,72

53 30 Und. Cabo USB: Descrição: Cabo USB A/B com tamanho de 3m ou superior. 11,81 354,30

54 30 Und.

Extensor USB: Cabo utilizado para aumentar a distância entre 2 periféricos 

USB. Um dos lados do cabo será Macho e ou outro será fêmea, com 

tamanho de 3m ou superior.

17,76 532,80

62 05 Und. Ferro de Solda: Potência mínima 80 W, voltagem 220V, bico fino. 95,90 479,50

PREÇO TOTAL DESTA PROPOSTA R$ 40.204,44

Cláusula Terceira – Do Fundamento Legal 

3.1. O presente Termo de Realinhamento de Preços encontra-se 
amparo legal no artigo 65, inciso II, “d”, da Lei nº 8.666/93 e na Ata 
de Registro de Preços, item 4.2 da Clausula Quarta. 

Cláusula Quarta – Da Ratificação das Cláusulas
 
4.1. Permanecem em pleno vigor todas as demais cláusulas 
e condições ajustadas na ARP Nº 062/2015, assinada entre as 
partes, com a modificação ora ajustada, ficando este Termo de 
Realinhamento de Preço como parte integrante da Ata original, 
para todos os efeitos de direito.

Cláusula Quinta – Da Justificativa

5.1. Justifica o presente realinhamento de preços através do 
pedido encaminhado pela Empresa, embasado nas recentes 
altas do dólar, e consequentemente, no preço de seus produtos, 
já que os mesmos são importados e comercializados em moeda 
estrangeira, sendo necessário, portanto, a revisão dos preços dos 
lotes com base no disposto no art. 65, II, “d” da Lei nº 8.666/93, e, 
conforme analisado pelo Parecer Jurídico nº 2355/2015.

BASE LEGAL: Processo nº 2014010775, Lei Federal n° 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNCIPAL DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, neste ato 
representada por seu titular, o Senhor ALAN KARDEC 
MARTINS BARBIERO, brasileiro, casado, inscrito no CPF/
MF sob o nº 433.693.831-87, portador da Cédula de Identidade 
RG nº 11.193318 – SSP/TO, e de outro lado o INSTITUTO 
FECOMÉRCIO TOCANTINS DE DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DO TOCANTINS, neste ato representada pelo Senhor  
ITALVINO BISONE, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade RG n° 1.317.743 – SSP/TO, inscrito no CPF/MF sob 
n° 057.562.430-00.
DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2015.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONVÊNIO
Nº 011/2014.

PROCESSO Nº: 2014012113
ESPÉCIE: CONVÊNIO
OBJETO: Termo aditivo de PRORROGAÇÃO ao Convênio 
n° 011/2014, cujo objetivo é a cooperação recíproca entre as 
partes, visando o desenvolvimento de atividades conjuntas para 
a promoção da integração ao mercado de trabalho, por meio da 
operacionalização do Programa de Estágios de Estudantes que 
deverá ser de interesse curricular, desenvolvido ao longo do 
curso e permitindo aos estudantes de ensino superior, médio ou 
de educação profissional de nível técnico, receber treinamento 
prático de aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de 
relacionamento humano e permitir o estagiário a agilização de 
tarefas e consecução dos seus objetivos, de maneira eficiente 
no papel de futuro profissional, na linha de sua formação, em 
situações reais de vida e trabalho.
ADITAMENTO: Por meio do presente instrumento, considerando 
os fundamentos constantes do processo administrativo nº 
2014012113, Parecer nº 150/2015 da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano e de Procurador do Município, em conformidade com o 
art. 57, da Lei nº 8.666/93, lavram o presente Termo, por mútuo 
entendimento, para ficar consignada a prorrogação da vigência 
por 06 (seis) meses, a contar do vencimento, conforme justificativa 
apensa aos autos.
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.
BASE LEGAL: Processo nº 2014012113, Lei Federal n° 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNCIPAL DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, neste ato 
representada por seu titular, o Senhor ALAN KARDEC 
MARTINS BARBIERO, brasileiro, casado, inscrito no CPF/
MF sob o nº 433.693.831-87, portador da Cédula de Identidade 
RG nº 11.193318 – SSP/TO, e de outro lado o CENTRO DE 
INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA, neste ato representada pelo 
Senhor  CLÁUDIO RODRIGO DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, 
portador da Cédula de Identidade RG n° 1.774.314 – SSP/GO, 
inscrito no CPF/MF sob n° 588.675.381-87.
DATA DA ASSINATURA: 10 de novembro de 2015.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.380 - SEGUNDA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 20158

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Estado do Tocantins, 
aos 13 dias do mês de novembro de 2015.

Antônio Luiz Cardozo Brito
Superintendente de Compras e Licitações

Representante Legal Ricardo Oliveira da Silva
Ágil Comercial de Produtos de Informática Eireli - ME

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 034/2015

Processo nº.2015053880. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Rural. Objeto: Registro de preços visando 
a futura contratação de empresa especializada em locação de 
caminhões, máquinas pesadas, veículos e equipamentos para 
serviços gerais, com fornecimento de mão de obra. Empresa 
Vencedora: RSN LOGISTICA – LOCAÇÃO E SERVIÇOS DE 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 00.665.168/0001-
16, para os grupos 01 e 02 com valor global de R$ 12.590.000,00 
(doze milhões quinhentos e noventa mil reais). Data da realização: 
10/11/2015.

Palmas - TO, 13 de novembro de 2015.

Antônio Luiz Cardoso Brito
Pregoeiro

AVISO DE CONTINUAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 035/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09:00 
horas (horário local) do dia 30 de novembro de 2015, na sala 
de reuniões da Superintendência de Compras e Licitações, Sito 
à Quadra 802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 2º andar do prédio do 
PREVIPALMAS, Plano Diretor Sul, o PREGÃO PRESENCIAL 
nº 035/2015, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é 
o registro de preços visando a futura contratação de empresa 
especializada em locação de máquinas pesadas e caminhões, 
com fornecimento de mão de obra, de interesse da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, processo nº 
2015055053, tendo em vista alteração do critério de julgamento, 
conforme justificativa do órgão demandante.O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados no sítio: portal.palmas.
to.gov.br e na Superintendência de Compras e Licitações, situada 
na Quadra 802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 2º andar do prédio 
do PREVIPALMAS, das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 
horas, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas na 
Superintendência de Compras e Licitações, pelos fones (63) 2111-
2736/2737 ou e-mail: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 13 de novembro de 2015.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 016/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas -TO, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna 
público que fará realizar às 09:00h do dia 21 de dezembro de 
2015, na Sala de Reuniões da Superintendência de Compras e 
Licitações localizada na Quadra 802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 
2º andar, Prédio do Instituto de Previdência Social do Município 
de Palmas, PREVIPALMAS, Palmas –TO, CEP 77.023-006, 
a CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 016/2015, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, regime de execução EMPREITADA POR 
PREÇO GLOBAL, para a contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviço de execução de obras de implantação 
e edificações da Praia dos Buritis, conforme especificações 
e condições constantes deste edital, seu termo de referência e 
anexos, de interesse da Secretaria Municipal da de Infraestrutura 

e Serviços Públicos, Processo nº 2015055672. O Edital poderá 
ser examinado no sítio portal.palmas.to.gov.br ou retirado pelos 
interessados na Superintendência de Compras e Licitações, no 
endereço acima citado, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 /2737 ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 13 de novembro de 2015.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 1281, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art.80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei n° 1.954, 
de 1° de abril de 2013;

CONSIDERANDO as determinações previstas no 
parágrafo único do art. 42 da LRF;

CONSIDERANDO as necessidades de adequação 
orçamentária financeira;

CONSIDERANDO que até a presente data não houve o 
atesto e o recebimento dos respectivos bens ou serviços;

R E S O L V E:

ART. 1º Cancelar as despesas inscritas em restos a pagar 
não-processados do exercício de 2014, em conformidade com o 
ANEXO I desta Portaria.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos dez dias 
do mês de novembro de dois mil e quinze.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação 

ANEXO I
CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR 

NÃO-PROCESSADOS

FORNECEDOR FICHA NE VALOR

Expresso Miracema Ltda. 20143407 205465 R$ 10.091,17

TOTAL R$ 10.091,17

 

  
PORTARIA/GAB/SEMED Nº 1282, de 12 de novembro de 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, designado pelo Ato, publicado no Diário Oficial 
do Município Nº 1.132, em conformidade com o art. 67 da Lei 
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e as Instruções Normativas 
do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins n° 02/2008 de 
07/05/2008 e n° 001/2010 de 24/02/2010.

Resolve:

Art.1º Designar os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal do Contrato e Suplente referente ao Processo n° 
2015034545, Objeto: Execução dos serviços de implantação de 
projeto de proteção e combate à incêndio da Unidade de Ensino 
no CMEI – CANTIGA DE NINAR , firmado com a Empresa 
SALINA EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 
13.738.094/0001-42.

SERVIDORES REGISTRO NO CREA MATRICULA

TITULAR José Marques de Souza Neto 148898/D-TO 3031-9

SUPLENTE Wagner Roberto Schiessl 209878/D-TO 30346

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.380 - SEGUNDA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 20159

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativa à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3° A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Publique-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, em 
Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 12 dias do mês de 
novembro de 2015.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 1297, 16 DE NOVEMBRO DE 2015.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 

de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
apoio ás práticas pedagógicas na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse 

1 ACE - Escola Municipal Mestre Pacifico Siqueira Campos 2015005279 R$ 12.000,00

2 ACE - Escola Municipal de Tempo Integral Monsenhor Pedro Pereira 2015005282 R$ 12.000,00

TOTAL R$ 24.000,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4229 Naturezas de 
Despesas: 33.50.30, 33.50.36 e 33.50.47 Fontes: 002000361, 
003040361 e 001012361.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 
dezesseis dias do mês de novembro de dois mil e quinze.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO N°009/2015

PROCESSO N°: 2015053391
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL LAGO SUL
CONTRATADA: M.J.R. DOS SANTOS ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 5.670,69 (Cinco mil seiscentos e setenta reais 
e sessenta e nove centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei n° 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 1399/2005 e Processo n° 
2015053391.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2015 
DATA DA ASSINATURA: 12 de novembro de 2015
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL LAGO SUL, por seu representante legal o Sr. Alailson 
Aguiar Ribeiro, inscrito no CPF n° 576.003.171-68 e portador 
do RG n° 009901 SSP/TO. Empresa M.J.R. DOS SANTOS 
ME, inscrita no CNPJ n° 07.993.634/0001-31, por meio de sua 
representante legal a Srª Maria José Rosa dos Santos, inscrita 
no CPF n° 605.156.001-72 e portadora do RG n° 090.326 2ª via 
SSP/TO.  

EXTRATO DE CONTRATO N°010/2015

PROCESSO N°: 2015053391
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL LAGO SUL
CONTRATADA: COSTA & VIEIRA LTDA.
OBJETO:  Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 4.563,11 (Cinco mil seiscentos e setenta reais 
e sessenta e nove centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei n° 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 1399/2005 e Processo n° 
2015053391.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2015 
DATA DA ASSINATURA: 12 de novembro de 2015
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL LAGO SUL, por seu representante legal o Sr. Alailson 
Aguiar Ribeiro, inscrito no CPF n° 576.003.171-68 e portador do 
RG n° 009901 SSP/TO. Empresa COSTA & VIEIRA LTDA, inscrita 
no CNPJ n° 07.207.626/0001-51, por meio de seu representante 
legal o Sr. Rosalino da Silva Costa, inscrito no CPF n° 764.769.791-
91 e portador do RG n° 1.419.778 SSP/PI.

EXTRATO DE CONTRATO N°011/2015

PROCESSO N°: 2015053391
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL LAGO SUL
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 5.214,05 (Cinco mil duzentos e quatorze reais 
e cinco centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei n° 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 1399/2005 e Processo n° 
2015053391.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.380 - SEGUNDA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 201510

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2015 
DATA DA ASSINATURA: 12 de novembro de 2015
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL LAGO SUL, por sua representante legal o Sr. Alailson 
Aguiar Ribeiro, inscrito no CPF n° 576.003.171-68 e portador 
do RG n° 009901 SSP/TO. Empresa PAULISTA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME., inscrita no CNPJ n° 
06.285.410/0001-02, por meio de seu representante legal o Sr. 
Paulo Cesar Santana de Oliveira, inscrito no CPF n° 043.717.108-
67 e portador do RG n° 14726534 SSP/SP.

ERRATA

A ACE Escola Municipal Professora Sávia Fernandes Jacome, 
através do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público que no resultado de licitação Convite nº 003/2015, 
publicado no Diário Oficial do Município de Palmas/TO nº 1.283 de 
23 de junho de 2015, pág.16:

Onde se lê:
Valor R$: 8.271,30 (Oito mil duzentos e setenta e um reais e trinta 
centavos)

Leia-se:
Valor R$: 8.241,30 (Oito mil duzentos e quarenta e um reais e 
trinta centavos).

Palmas/TO, 13 de novembro de 2015.

Noemi Estevão de Matos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACE Escola Municipal Professora Sávia Fernandes Jacome, 
através do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público que no extrato do contrato de material pedagógico 
e de expediente nº 009/2015, publicado no Diário Oficial do 
Município de Palmas/TO nº 1.284 de 24 de junho de 2015, pág.15:

Onde se lê:
Valor R$: 8.271,30 (Oito mil duzentos e setenta e um reais e trinta 
centavos),

Leia-se:
Valor R$: 8.241,30 (Oito mil duzentos e quarenta e um reais e 
trinta centavos).

Palmas/TO, 13 de novembro de 2015.

Noemi Estevão de Matos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACE Escola Municipal Professora Sávia Fernandes Jacome, 
através do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público que no resultado de licitação Tomada de Preço nº 
002/2015, publicado no Diário Oficial do Município de Palmas/TO 
nº 1.336 de 04 de setembro de 2015, pág. 09:

Onde se lê:
Valor R$: 35.561,50 (Trinta e cinco mil quinhentos e sessenta e 
um reais e trinta centavos),

Leia-se:
Valor R$: 32.561,30 (Trinta e dois mil quinhentos e sessenta e um 
reais e trinta centavos).

Palmas/TO, 13 de novembro de 2015.

Noemi Estevão de Matos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACE Escola Municipal Professora Sávia Fernandes Jacome, 
através do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público que no extrato do contrato de gêneros alimentícios 
nº 011/2015, publicado no Diário Oficial do Município de Palmas/
TO nº 1.338 de 10 de setembro de 2015, pág.06:

Onde se lê:
Valor R$: 35.561,50 (Trinta e cinco mil quinhentos e sessenta e 
um reais e cinquenta centavos),

Leia-se:
Valor R$: 32.561,30 (Trinta e dois mil quinhentos e sessenta e um 
reais e trinta centavos).

Palmas/TO, 13 de novembro de 2015.

Noemi Estevão de Matos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACE Escola Municipal Luiz Rodrigues Monteiro, através da 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
que nos extratos dos contratos de gêneros alimentícios nº 
016/2015, 017/2015, 018/2015, 019/2015 e 020/2015, publicado 
no Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.294, de 08 de julho 
de 2015, pág. 14 e 15:

Onde-se lê:
VIGÊNCIA do contrato é de 30/06/2015 a 31/12/2015.
          
Leia-se:
VIGÊNCIA do contrato é de 01/07/2015 a 31/12/2015.

Palmas/TO, 13 de novembro de 2015.

Regina Lígia Couto de Medeiros
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

PORTARIA N.º 557/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o(a) servidor(a) adiante relacionado(a), na 
unidade de lotação especificada, retroagindo seus efeitos a 19 de 
outubro de 2015.

Cargo: Auxiliar de Serviços em Saúde

VILMAR DIAS FERREIRA – Gabinete do Secretário – 513 na 
Dotação Orçamentária código nº 568.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 03 dias do 
mês de novembro de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA N.º 558/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.380 - SEGUNDA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 201511

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o(a) servidor(a) adiante relacionado(a), na 
unidade de lotação especificada, a partir desta data;

Cargo: Odontólogo 

SUELY PEREIRA DUARTE – USF Taquari – 32.5.1.30 na Dotação 
Orçamentária código nº 569.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 03 dias do 
mês de novembro de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA N.º 559/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da USF Liberdade para a USF José 
Lúcio de Carvalho – 32.5.1.36 na Dotação Orçamentária código 
nº 569, o(a) servidor(a) municipal MARIA RITA PEREIRA DE 
SOUSA, ocupante do cargo efetivo de Assistente de Serviços em 
Saúde, matrícula nº 162.381, a partir desta data.

Art. 2° A mesma continuará desempenhando suas funções 
junto a Estratégia Saúde da Família;

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 05 dias do 
mês de novembro de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA N.º 560/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o(a) servidor(a) adiante relacionado(a), na 
unidade de lotação especificada, a partir desta data:

Cargo: Assistente de Serviços em Saúde

Maria Tavares Duarte – USF 405 Norte – 32.5.1.35 na Dotação 
Orçamentária código nº 569.

Art. 2° Designar a mesma para desempenhar suas funções 
junto a Estratégia Saúde da Família;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 06 dias do 
mês de novembro de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA N.º 561/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da USF 405 Norte para a USF 
1103 Sul – 32.5.1.41 na Dotação Orçamentária código nº 569, 
o(a) servidor(a) municipal ZULEIDE SOUZA E SILVA GUEDES, 
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços em Saúde, 
matrícula nº 162.181, a partir desta data.

Art. 2° A mesma continuará desempenhando suas funções 
junto a Estratégia Saúde da Família;

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 06 dias do 
mês de novembro de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA N.º 563/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da Policlínica 108 Sul para a USF 
403 Sul – 32.5.1.2 na Dotação Orçamentária código nº 570, 
o(a) servidor(a) municipal RONYVAN DOS SANTOS SOUSA, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente de Serviços em Saúde,  
matrícula nº 413.024.264, a partir desta data.

          
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 09 dias do 
mês de novembro de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA N.º 564/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o(a) servidor(a) público(a) municipal 
DAHYENE CRIS ALVES SILVA, ocupante do cargo em 
comissão de Gerente de Atenção Domiciliar, matrícula funcional 
nº 413.025.081, com carga horária de 40 horas semanais, para 
desempenhar suas funções como Coordenadora Geral do Serviço 
de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU-192.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 28 de setembro de 2015.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 09 dias do 
mês de novembro de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.380 - SEGUNDA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 201512

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA N.º 565/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o(a) servidor(a) adiante relacionado(a), na 
unidade de lotação especificada, retroagindo seus efeitos a 03 de 
novembro de 2015;

Cargo: Médico 

LAURA BARBOSA DE OLIVEIRA – Complexo de Atenção a 
Saúde – 32.5.2.8 na Dotação Orçamentária código nº 570.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 09 dias do 
mês de novembro de 2015.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

PORTARIA N.º 566 de novembro de 2015

Altera a Portaria nº 015, de 10 de janeiro de 
2014 e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas - TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município com as prerrogativas dos artigos 40 
e 41, inciso X da Lei Municipal nº. 1.954, de 1º de abril de 2013.

CONSIDERANDO que são de relevância pública as ações 
e serviços de saúde, cabendo ao poder público dispor, nos termos 
da lei, sobre sua regulamentação, fiscalização e controle (art.197 
da Constituição Federal), que a saúde é um direito fundamental do 
ser humano, devendo o estado prover as condições indispensáveis 
ao seu pleno exercício – artigo 2º, Lei 8080/1990;

CONSIDERANDO que a Administração Pública deve 
obedecer aos princípios da legalidade, impessoalidade, eficiência, 
finalidade, razoabilidade, indisponibilidade do interesse público, 
devendo guardar em toda a sua atividade o princípio da supremacia 
do interesse público sobre o interesse privado;

CONSIDERANDO a Lei nº 5.905/73, que dispõe sobre a 
criação dos Conselhos  Federal e Regionais de Enfermagem e dá 
outras providências;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 7.498/86, que dispõe 
sobre a regulamentação do exercício da enfermagem, e dá outras 
providências;

CONSIDERANDO ainda o que preceitua o artigo 2° 
da Resolução do COFEN nº 302/2005 e 374/2011, no qual 
determina que todo estabelecimento onde existam atividades de 
enfermagem, devem obrigatoriamente apresentar Certidão de 
Responsabilidade Técnica de Enfermagem, cuja anotação deverá 
ser requerida pelo profissional enfermeiro;

CONSIDERANDO que o Poder Hierárquico confere à 
Administração Pública poderes para ordenar, coordenar, controlar 
e corrigir as atividades administrativas; 

CONSIDERANDO a norma do artigo 131 da Lei 
Complementar nº 008/99 que Institui o Estatuto dos Servidores 
Públicos da Administração Direta e Indireta dos Poderes do 
Município de Palmas.

RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR a servidora Mayara Reysila Mersher, 
matrícula funcional n°413018357 da função de Responsável 
Técnico de Enfermagem da USF 403 Sul e em substituição 
DESIGNAR a servidora Kelly Cristina Nicolau dos Santos, 
matrícula funcional n° 3423271 para desempenhar referida função 
na USF 403 Sul.

 
Art. 2º DISPENSAR a servidora Reinandia Ponte 

Fernandes Barbosa, matrícula funcional n° 306731 da função 
de Responsável Técnico de Enfermagem da USF 1106 Sul e em 
substituição DESIGNAR a servidora Mayara Reysila Mersher, 
matrícula funcional n° 413018357 para desempenhar referida 
função na USF 1106 Sul.

Art. 3º DISPENSAR a servidora, Danielle Ullmann Bodner, 
matrícula funcional n°413018600 da função de Responsável 
Técnico de Enfermagem da USF 1004 Sul e em substituição 
DESIGNAR a servidora Tanha Mara Naomi Kikushi Silva, 
matrícula funcional n° 3262183 para desempenhar referida função 
na USF 1004 Sul.

Art. 4° DISPENSAR a servidora, Carine Pereira de Oliveira, 
matrícula funcional n° 8378070 da função de Responsável Técnico 
de Enfermagem da USF 1103 Sul e em substituição DESIGNAR 
a servidora Reinandia Ponte Fernandes Barbosa, matrícula 
funcional n° 306731 para desempenhar referida função na USF 
1103 Sul.

Art. 6° DISPENSAR a servidora, Flávia Regina Feitosa 
Modesto, Matrícula Funcional n° 413020906 da função de 
Responsável Técnico de Enfermagem da USF Novo Horizonte 
e em substituição DESIGNAR a servidora Shamia Santos 
Benevides, Matrícula Funcional n° 413018645, para desempenhar 
referida função na USF Novo Horizonte.

Art. 7° DISPENSAR o servidor, Hugo Fernando Pinheiro, 
Matrícula Funcional n° 413015098 da função de Responsável 
Técnico de Enfermagem da USF Taquari e em substituição 
DESIGNAR o servidor Rômulo Brasileiro de Souza, Matrícula 
Funcional n° 413015639, para desempenhar referida função na 
USF Taquari.

Art. 8° DISPENSAR o servidor Glamar Cunha da Silva, 
Matrícula Funcional n° 85880099, da função de Responsável 
Técnico de Enfermagem da USF Santa Fé e em substituição 
DESIGNAR a servidora Verônica Fagundes Leal, Matrícula 
Funcional n° 413018684, para desempenhar referida função na 
USF Santa Fé

Art. 9° DISPENSAR a servidora Giselle Rodrigues de Faria, 
Matrícula Funcional n° 413016794, da função de Responsável 
Técnico de Enfermagem da USF Bela Vista e em substituição 
DESIGNAR a servidora  Rayanne Rodrigues Fernandes, Matrícula 
Funcional n° 413023333, para desempenhar referida função na 
USF Bela Vista.

Art. 10° DISPENSAR o servidor James Stefison 
Sousa Santos, Matrícula Funcional n° 838929-2, da função 
de Responsável Técnico de Enfermagem da USF Laurides 
Lima Milhomem e em substituição DESIGNAR o servidor Kairo 
Sairo Porto de Melo, Matrícula Funcional n° 413018352, para 
desempenhar referida função na USF Laurides Lima Milhomem.

Art. 11° DISPENSAR o servidor Hélio Marco Pereira 
Lopes Júnio, matrícula Funcional n° 413018441, da função de 
Responsável Técnico de Enfermagem da USF Alto Bonito e 
em substituição DESIGNAR a servidora Débora Rakel Pegado, 
Matricula Funcional n° 413018500



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.380 - SEGUNDA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 201513

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 12° Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação

PUBLIQUE-SE. 

CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
em Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos dez dias do mês 
de novembro de 2015.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

PORTARIA N.º 567/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o(a) servidor(a) adiante relacionado(a), na 
unidade de lotação especificada, retroagindo seus efeitos a 04 de 
novembro de 2015;

 
Cargo: Odontólogo 

RAQUEL HOLANDA DA SILVA ALVES – USF Santa Bárbara – 
32.5.1.27 na Dotação Orçamentária código nº 569.

Art. 2º Designar a mesma para desempenhar suas funções 
junto a Estratégia Saúde da Família;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 10 dias do 
mês de novembro de 2015.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

PORTARIA N.º 568/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da USF Taquari para a Unidade de 
Pronto Atendimento Norte – 32.5.3.1 na Dotação Orçamentária 
código nº 571, o(a) servidor(a) municipal JOAQUIM ROCHA 
PEREIRA, ocupante do cargo efetivo de Médico, matrícula nº 
304.091.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 19 de outubro de 
2015.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 10 dias do 
mês de novembro de 2015.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

PORTARIA N.º 569/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 

Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o(a) servidor(a) público(a) estadual adiante 
relacionado(a), na unidade de lotação especificada, retroagindo 
seus efeitos a 09 de outubro de 2015;

Cargo: Enfermeiro 30 horas

ALEIKSON SANTOS DO NASCIMENTO – Unidade de Pronto 
Atendimento Sul – 32.5.3.2 na Dotação Orçamentária código nº 
571.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 10 dias do 
mês de novembro de 2015.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

PORTARIA N.º 570/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da Policlínica 108 Sul para a USF 
Laurides Lima Milhomem – 32.5.1.26 na Dotação Orçamentária 
código nº 569, o(a) servidor(a) municipal LIZANDRA RIBEIRO 
DA COSTA PINHEIRO, ocupante do cargo efetivo de Técnico em 
Enfermagem, matrícula nº 413.018.479, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 11 dias do 
mês de novembro de 2015.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Urbano Sustentável

PORTARIA/SEMDUS/Nº 273, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015.

Aprova o Remembramento das áreas abaixo 
relacionadas, nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO SUSTENTÁVEL, no uso da atribuição que lhe confere 
o art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso II, 
do Decreto nº 349, de 30 de dezembro de 2005, combinado com 
a Lei nº 486, de 6 de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e 
suas alterações.

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar o Remembramento do Lote 01, localizado 
à Avenida Taquarussu, Quadra 28-A, Loteamento Morada do 
Sol, Setor II, distrito de Taquaralto, com área de 318,94m², Lote 
02, localizado à Avenida Taquarussu, Quadra 28-A, Loteamento 
Morada do Sol, Setor II, distrito de Taquaralto, com área de 
306,06m², Lote 17, localizado à Avenida Taquarussu, Quadra 28-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.380 - SEGUNDA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 201514

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A, Loteamento Morada do Sol, Setor II, distrito de Taquaralto, com 
área de 306,18m² e Lote 18, localizado à Avenida Taquarussu, 
Quadra 28-A, Loteamento Morada do Sol, Setor II, distrito de 
Taquaralto, com área de 309,39m², cuja situação resultante 
terá a seguinte denominação: Lote 01-A, localizado à Avenida 
Taquarussu, Quadra 28-A, Loteamento Morada do Sol, Setor II, 
distrito de Taquaralto, com área de 1.240,57m², nesta capital, 
objeto do processo 2015048206, vez que o respectivo Projeto 
Urbanístico e o Memorial Descritivo atendem aos requisitos da 
legislação em vigor.

Parágrafo Único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

José Messias de Souza
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano Sustentável

PORTARIA/SEMDUS/Nº 274, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015.

Aprova o Remembramento das áreas abaixo 
relacionadas, nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO SUSTENTÁVEL, no uso da atribuição que lhe confere 
o art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso II, 
do Decreto nº 349, de 30 de dezembro de 2005, combinado com 
a Lei nº 486, de 6 de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e 
suas alterações.

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar o Remembramento do Lote 23, localizado 
à Alameda 08, Qd 14, da ARSO 22, com área de 497,25m² e Lote 
24, localizado à Alameda 08, Qd 14, da ARSO 22, com área de 
497,25m², cuja situação resultante terá a seguinte denominação: 
Lote 23-A, localizado à Alameda 08, Qd 14, da ARSO 22, com 
área de 994,50m², nesta capital, objeto do processo 2015049889, 
vez que o respectivo Projeto Urbanístico e o Memorial Descritivo 
atendem aos requisitos da legislação em vigor.

Parágrafo Único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

José Messias de Souza
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano Sustentável

PORTARIA/SEMDUS/Nº 275, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015.

Aprova o desmembramento da área abaixo 
relacionada, nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO SUSTENTÁVEL, no uso da atribuição que lhe confere 
o art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso III, 
do Decreto nº 349, de 30 de dezembro de 2005, combinado com 
a Lei nº 486, de 6 de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e 
suas alterações.

R E S O L V E :

Art 1º Aprovar o desdobro do Lote 02, localizado à 
Alameda 04, Qd-13, da ARNE 71, com área de 360,00m², nesta 
capital, cuja situação resultante terá a seguinte denominação: Lote 
02-A, localizado à Alameda 04, Qd-13, da ARNE 71, com área de 
180,00m² e Lote 02-B, localizado à Alameda 04, Qd-13, da ARNE 
71, com área de 180,00m², nesta capital, objeto do processo 

nº. 2014063170, vez que o respectivo Projeto Urbanístico e seu 
Memorial Descritivo atende aos requisitos da legislação em vigor.

Parágrafo Único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação

José Messias de Souza
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano Sustentável

PORTARIA/SEMDUS/Nº 276, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015.

Aprova o desmembramento da área abaixo 
relacionada, nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO SUSTENTÁVEL, no uso da atribuição que lhe confere 
o art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso III, 
do Decreto nº 349, de 30 de dezembro de 2005, combinado com 
a Lei nº 486, de 6 de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e 
suas alterações.

R E S O L V E :

Art 1º Aprovar o desdobro do Lote 12, localizado à Rua 28, 
Quadra 178, do Jardim Aureny III, com área de 450,00m², nesta 
capital, cuja situação resultante terá a seguinte denominação: 
Lote 12-A, localizado à Rua 28, Quadra 178, do Jardim Aureny III, 
com área de 225,00m² e Lote 12-B, localizado à Rua 28, Quadra 
178, do Jardim Aureny III, com área de 225,00m², nesta capital, 
objeto do processo nº. 2015002873, vez que o respectivo Projeto 
Urbanístico e seu Memorial Descritivo atende aos requisitos da 
legislação em vigor.

Parágrafo Único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação

José Messias de Souza
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano Sustentável

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Econômico e Emprego

EDITAL DE CONVOCAÇÃO SOB JUDICE Nº 001/GAB/SEDEM/2015

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO-SEDEM, em Cumprimento de Ordem 
Judicial – Manutenção de Contratos, CONVOCA as Contratadas: 
JULIANA PEREIRA LIMA Contrato Administrativo nº 05/2014, 
ELBA BRUNO DE SOUZA Contrato Administrativo n° 07/2014 e 
BRUNA ANATÁLIA REIS SANTONS Contrato Administrativo nº 
12/2014.

Fica consignado o prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar 
da data da publicação deste, a comparecer à Sedem para 
reintegração dos referidos contratos, até sentença definitiva. 

Palmas-TO, aos doze dias do mês de novembro de dois mil e 
quinze.

CLEIDE BRANDÃO ALVARENGA
Secretária de Desenvolvimento Econômico e Emprego



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.380 - SEGUNDA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 201515

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº. 062/2015

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV 
e V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com Lei 
nº 1.954, de 1º de abril de 2013, combinado com o Decreto 1.031, 
de 29 de maio 2015.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Angela Victoria Neme, 
matrícula funcional 313541, Diretora de Gestão e Finanças, para 
responder pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
conforme Decreto acima mencionado, art. 3º ao art. 5º, nos dias 
13, 16 e 17 de novembro de 2015, em razão de viagem da Titular 
da Pasta.

Art.2º- Esta portaria entrará em vigor, a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.

Art.3º- Publique-se. Dê-se Ciência. Cumpra-se.

Gabinete da Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social, aos 12 dias do mês de novembro de 2015.

Eliane Campos de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social - Interina

PORTARIA Nº. 063/2015

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV e 
V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art.1° - Designar, a Servidora Silvana Moura Borges de 
Souza, matricula 413019351, pedagoga para responder pela 
Assessoria Técnica e de Planejamento.

Art.2º- Esta portaria entrará em vigor, a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.

Art.3º- Publique-se. Dê-se Ciência. Cumpra-se.

Gabinete da Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social, aos 12 dias do mês de novembro de 2015.

Eliane Campos de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social - Interina

 Secretaria de 
Acessibilidade, Mob., 
Trânsito e Transporte

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
DO PP 17/2015 –ATA 01/2015

Secretaria Municipal de Acessibilidade, Mobilidade, Trânsito e 
Transporte -SMAMTTAUTORIZAÇÃO GGG Nº 292/2015

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto 
Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.
Órgão Participante: Prefeitura Municipal de Brasilândia - Tocantins
Certame: Pregão Presencial 17/2015

Atas de Registro de Preços nº 01/2015
Validade da Ata: Até o dia 30/06/2016
Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade, Trânsito e Transporte - SMAMTT
Processo de Adesão: 2015044460
Empresa: Fabiano Comércio Atacadista de Ferramentas e 
Materiais de Construção Ltda CNPJ:
00.085.446/0001-66

Item Qtde. Unid. Descrição do Objeto Marca Valor Unitário Valor Total

1 10 Kg Arame recozido- 18 Gerdau 8,00 80,00

2 5 Kg Arame galvanizado– 18 Gerdau 8,00 40,00

3 20 Und Broca com.2100 ir win ½ - 12m Disma 8,00 160,00

4 20 Und BROCA 3/8 10.0mm Disma 7,00 140,00

5 20 Und BROCA 5/16” 8.0 mm Disma 6,00 120,00

6 20 Und BROCA 1/4" 6.5 mm Disma     6,00 120,00

7 10 Und CADEADO 35 mm Vonder 7,00 70,00

8 600 PC Cal para pintura – 8 kg Fortex 7,00 4.200,00

9 50 Und CHAPA MADERITI 220x110 09mm Portal 149,00 7.450,00

10 50 Und CABO P/ROLO PINTURA 23 cm 400/23SR Ajax 2,90 145,00

11 120 SC Cimento 50 kg – cp ii-f 32 Ciplan 39,00 4.680,00

12 10 Und Disco corte madeira Worker 9,00 90,00

13 15 CT DOBRAD 101 FZL 3.1/2 zincadacart. Silvana 15,00 225,00

14 5 CT DOBRAD 129 FLO 3.1/2 oxidada cart. Silvana 15,00 75,00

15 20 Und Fechadura inox 803/03 Stan 43,00 860,00

16 10 Und FECHADURA INOX 803/03 wc Stan 45,00 450,00

17 5 Und Fechadura inox 901 bico pagagaio de corr Stan 22,00 110,00

18 5 Und Fechadura inox p. Ferro 601-602/03 Stan 34,00 170,00

19 5 Und Fecho chato para cadeado 4” 3f 7,00 35,00

20 10 BR FERRO FRESADO CA – 50 5/16 – 8mm Gerdau 22,00 220,00

21 10 BR FERRO FRESADO CA – 60 4.2 mm Gerdau 7,50 75,00

22 3 PC Furadeira impacto gsb 13 reversível Bosch 300,00 900,00

23 5 Und Kit skil 101 peças Skil 100,00 500,00

24 200 Und Lixa massa – 100 Tigre 0,80 160,00

25 50 PR Luva raspa couro c/curto Vestipele 6,00 300,00

26 10 KG PREGO C/CAB 17x27(1000 GR) Gerdau 6,50 65,00

27 10 KG PREGO C/CAB 17x21 (1000 GR) Gerdau 6,50 65,00

28 10 KG PREGO C/CAB 15x15 (1000 GR) Gerdau 9,00 90,00

29 10 KG PREGO C/CAB 19x36 (1000 GR) Gerdau 6,50 65,00

30 10 Und ROLO ANTI-GOTA 321/10 s/cabo 23 cm Tigre 9,00 90,00

31 5 Und ROLO LA 328/9 – 09 cm Tigre 7,00 35,00

32 3 Und Serra maquita s/maleta s/d gdc Bosch 250,00 750,00

33 10 LT Tinta 18 lts br gelo Metalcrio 90,00 900,00

34 5 LT Tinta 18 lts br neve Metalcrio 90,00 450,00

35 2 LT Tinta p/ demarcação 18lt amarela Metalcrio 250,00 500,00

36 2 LT Tinta p/demarcação 18lt branca Metalcrio 250,00 500,00

37 40 LT Thiner 900 ml Ectx 8,00 320,00

38 20 GL Água raz 5 litros Ectx 39,00 780,00

39 5 PC TELA 120 x 50 cm ROLO Morlan 150,00 750,00

40 10 LT Zarcão 3600 ml cinza Ectx 56,00 560,00

41 5 PC Alavanca aço 1.80 mt Nova meta 75,00 375,00

42 20 Und Balde plástico 12lt - azul Max 15,00 300,00

43 20 Und Cabo madeira p/ enxada Portal 9,00 180,00

44 10 Und Carrinho preto chapa 26 60lt Esfera 90,00 900,00

45 10 Und Enxada larga Tramontina 10,00 200,00

46 20 Und Lima para enxada chata 8 Starret 12,00 240,00

47 200 MT Mangueira jardim amarela 1/2 – 1 mt trancada Olicar 3,00 600,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.380 - SEGUNDA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 201516

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

48 5 Und MARTELO POLIDO 27 mm Thompson 19,00 95,00

49 20 Und PÁ DE BICO C/CABO 120 cm Tramontina 22,00 440,00

50 10 Und Picareta s/cabo Tramontina 38,00 380,00

51 2 PC Escada aluminio 08 degraus Alumasa 160,00 320,00

52 2 PC Escada aluminio 07 degraus Alumasa 155,00 310,00

53 5 Und Marreta com cabo 1 kg Ciar 14,00 70,00

VALOR TOTAL MATERIAL DE CONSTRUÇÃO R$ 31.605,00

MATERIAL ELÉTRICO

Item Qtde. Unid. Descrição do Objeto Marca Valor Unitário Valor Total

54 5 Und Alicate profis. Verde japi 8 Jomarca 20,00 100,00

55 600 Und Base para rele Ste 16,00 9.600,00

56 400 MT Cabo flex 750v 2.50 mm – metro azul GOLF 1,00 400,00

57 400 MT Cabo flex 750v 2.50 mm – metro branco Golf 1,00 400,00

58 400 MT Cabo flex 750v 2.50 mm – metro preto Golf 1,00 400,00

59 400 MT Cabo flex 750v 2.50 mm – metro verde Golf 1,00 400,00

60 400 MT Cabo flex 750v 2.50 mm – metro vermelho Golf 1,00 400

61 400 MT Cabo flex 750v 4mm metro – azul Golf 1,80 720,00

62 400 MT Cabo flex 750v 4mm metro – branco Golf 1,80 720,00

63 400 MT Cabo flex 750v 4mm metro – branco Golf 1,80 720,00

64 400 MT Cabo flex 750v 4mm metro – verde Golf 1,80 720,00

65 400 MT Cabo flex 750v 4mm metro – vermelho Golf 1,80 720,00

66 400 MT Cabo flex 750v 10mm metro – vermelho Golf 4,25 1.700,00

67 400 MT Cabo flex 750v 6mm metro – verde Golf 2,50 1.000,00

68 400 MT Cabo flex 750v 6mm metro – vermelho Golf 2,50 1.000,00

69 400 MT Cabo flex 750v 6mm metro – preto Golf 2,50 1.000,00

70 5 Und Chave teste 2 3,5mm Stanley 2,50 12,50

71 30 Und Disjuntor br sd61 unip – 16 a Soprano 7,00 210,00

72 30 Und Disjuntor br sd61 unip – 20 a Soprano 7,00 210,00

73 30 Und Disjuntor br sd61 unip – 25 a Soprano 7,00 210,00

74 30 Und Disjuntor br sd61 unip – 32 a Soprano 7,00 210,00

75 10 Und Disjuntor br sd61 unip – 50 a Soprano 7,00 70,00

76 5 PC Disjuntor branco trip – 100 a Soprano 80,00 400,00

77 10 BR Eletroduto br 3mt 3/4 Inteli 9,00 90,00

78 40 Und Fita isolante 10  mt Adelbras 2,50 100,00

79 100 Und Fita isolante 20  mt Adelbras 4,90 490,00

80 100 Und Fita dupla face adere 2 mt Adelbras 6,50 650,00

81 100 Und FITA CREPE 50x50 LARGA Adelbras 8,00 800,00

82 800 PC Lampada econ flc eletro 34w – flc Empalux 25,00 20.000,00

83 100 PC Lampada econ imprt eletro 45/46w Empalux 40,00 4.000,00

84 300 PC Lampada sodio 100w tubular e 40 Empalux 33,00 9.900,00

85 300 Und Lampada sodio 70w tubolar e – 27 Empalux 28,00 8.400,00

86 10 PC Luva para eletroduto 3/4 Inteli 1,50 15,00

87 10 Und Pino adap universal 10ª 73071 Ilumi 6,00 60,00

88 20 Und Pino adap ilumi 1216 20ª 2p+t p/ ar cond Ilumi 6,00 120,00

89 20 PC Pino 1048 macho 20ª 2p+t cinza Ilumi 3,50 70,00

90 20 PC Pino 1041 macho 2p 10ª cz Ilumi 2,50 50,00

91 20 PC Pino 1042 femea 10 ap 2p+t cinza Ilumi 2,50 50,00

92 20 PC PINO 345 TEE 10 AP 3 SAIDAS branco Ilumi 5,00 100,00

93 100 PC Reator externo sodio 70w Mila 62,00 6.200,00

94 100 PC Reator externo sodio 100w Mila 75,00 7.500,00

95 400 Und Rele foto eletrico 220v Mila 19,00 7.600,00

96 200 PC Soquete s/chave simples 1101 Ilumi 2,00 400,00

97 80 PC Tomada int. 880421 10 amp branco Ilumi 17,00 1.360,00

98 30 Und Tomada int. 881371 dupla branco Ilumi 22,00 660,00

99 40 PC Tomada int. 880411 20amp branco Ilumi 22,00 880,00

100 20 TIGRE Trinca 419 – 1.1/2” Tigre 5,00 100,00

Valor Total Material Elétrico 90.917,50

MATERIAL HIDRAULICO

101 100 Und Cola adesivo pvc 75 gr Krona 3,50 350,00

102 10 Und Cola silicone pulvitec 280 gr Power 11,00 110,00

103 30 Und Fita vedarosca 10mt Krona 1,60 48,00

104 100 Und Fita vedarosca 25mt Krona 4,50 450,00

Valor Total Material Hidraúlico 958,00

Valor Total 123.480,50

Palmas -TO, 13 de novembro de 2015.

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Acessibilidade, Mobilidade,

Trânsito e Transporte - SMAMTT

 Instituto de Planejamento
Urbano de Palmas
PORTARIA N.º 22/2015 - GAB/IPUP.

Concessão de férias de servidor lotado no 
Instituto Municipal de Planejamento Urbano 
de Palmas.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PLANEJAMENTO 
URBANO DE PALMAS, no uso das suas atribuições que lhe 
confere o art. 80, inciso I e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER 20 (VINTE) dias de férias ao servidor 
ANDRÉ LUIS CAMARGO CASTRO, matrícula funcional nº 311111, 
ocupante do cargo efetivo de Arquiteto, lotado neste Instituto, no 
período compreendido de 14 de novembro a 03 de dezembro de 
2015 relativamente ao período aquisitivo de 2012/2013, referente 
a direito temporariamente suspenso por essencial interesse do 
serviço público, através da PORTARIA Nº 09/2015-GAB/IPUP.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 14/11/2015.

GABINETE DO PRESIDENTE DO IPUP, aos 13 dias do 
mês de novembro de 2015. 

LUIZ MASARU HAYAKAWA
Presidente do Instituto Municipal de

Planejamento Urbano de Palmas


		2015-11-16T18:42:18-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




